CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 011/2025, DE 12 DE JUNHO DE 2025.

Denomina “Hospital Municipal

Prefeito Indalécio Wanderley

Vieira Fonseca” o novo hospital

público municipal de

Governador Nunes Freire, e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Governador Nunes Freire decreta:

Art. 1º Fica denominado "Hospital Municipal Prefeito Indalécio Wanderley Vieira Fonseca " o

novo hospital público municipal localizado na BR 316 em homenagem ao ex-prefeito Indalécio

Wanderley Vieira Fonseca que exerceu o mandato nos períodos de 2008 a 2012 e 2018 a meados

de 2020.

Art. 2º A gestão do Poder Executivo Municipal deverá promover as adequações necessárias, como a

fixação de placa comemorativa e a identificação do novo hospital.

Art. 3º As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE, 12 DE JUNHO DE 2025.

        GEARLISON DIEGO BOAS PINHEIRO

FED. BRASIL DA ESPERANÇA/PT

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

JUSTIFICATIVA

O ex-Prefeito Indalécio Wanderley Vieira Fonseca formado em Comunicação Social:

Jornalismo pela Universidade Católica do Pernambuco e Matemática com habilitação em

Química pela UEMA exerceu o cargo de Prefeito em dois períodos: 2008 a 2012 e 2018 a meados

de 2020, quando infelizmente veio a falecer, deixando um legado marcante para nossa

comunidade. Durante sua gestão, destacaram-se obras como construção de escolas, programas

sociais e infraestrutura urbana, estruturando ruas com galerias e bueiros, livrando muitos bairros

do alagamento, obras essas aplicadas com recursos próprios.

Sua dedicação e compromisso com o bem estar da população merecem reconhecimento

público e permanente.

A denominação do novo hospital localizado as margens da BR 316 de Governador Nunes

Freire, para Prefeito Indalécio Wanderley Vieira Fonseca não apenas homenageia sua memória,

mas também serve como inspiração para as futuras gerações, destacando a importância do

serviço público e do compromisso com a coletividade.

Diante de sua história de vida, dos serviços prestados ao Município, faz jus à

homenagem, mantendo o compromisso com a excelência no atendimento e bem estar a

população de Governador Nunes Freire.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE, 12 DE JUNHO DE 2025.

ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

         Vereador- PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

   ABRAÃO MACIEL                                          ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO

     REPUBLICANOS                                                            REPUBLICANOS

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

ELIANE NASCIMENTO DOS REIS                  GEARLISON DIEGO BOAS PINHEIRO

         UNIÃO BRASIL                                           FED. BRASIL DA ESPERANÇA/PT

IVANJAQUES COSTA AMORIM                          JOÃO COSTA NUNES FILHO

       REPUBLICANOS                                       PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

             JEAN COSTA SÁ                                           JOSÉ SOARES NETO

PARTIDO RENOVAÇÃO DEMOCRÁTICA                   PARTIDO LIBERAL

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO                            RONALDO RODRIGUES BARBOSA

            UNIÃO BRASIL                                                       PARTIDO LIBERAL

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/